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Введение

В настоящее время времени компрессионные испытания методом статического

ступенчатого нагружения являются основным и наиболее распространенным видом

лабораторных испытаний для определения деформационных свойств грунтов. Приборы

компрессионного сжатия различных типов присутствуют в каждой лаборатории. В

методике критерием выхода на стабилизированную точку является стабилизация

деформации. Стабилизация деформации зависит от фильтрационных характеристик

грунта, и может быть достаточно длительной, вплоть до нескольких недель.

Данную проблему может решить метод релаксации напряжений, предложенный

к.т.н. Александром Николаевичем Труфановым (Научно-исследовательский, проектно-

изыскательный и конструкторско-технологический институт оснований и подземных

сооружений им. Н.М. Герсеванова (НИИОСП им. Н.М. Герсеванова)).

Актуальность данной темы связана с рядом факторов. В связи с постоянным ростом

темпов строительства в Российской Федерации, объемы инженерно-геологических

исследований также постоянно растут, увеличивая нагрузку на инженерно-геологические

лаборатории. Снижение данной нагрузки количественными методами (увеличение числе

рабочих кадров, приобретение большего количества приборов и пр.) часто невозможно по

ряду причин, в том числе и экономических. По этой причине необходимо применение

качественных методов снижения нагрузки, а именно - улучшение уже имеющихся методик

проведения испытаний или разработка новых методик, с учетом уже имеющегося в

лаборатории оборудования, для повышения скорости проведения испытаний или

увеличения показателей, снимаемых с одного испытания, без потери точности получаемых

данных. Результаты данного исследования помогут решить проблемы работы инженерно-

геологических лабораторий России, повысить их производительность без увеличения

экономических или временных затрат.

Целью работы является изучение методик ГОСТ 12248.4-2020 и СТО 60284311-003-

2012, выявление различий между данными методиками компрессионных испытаний, а

также сравнение результатов, полученных при испытаниях грунтов Санкт-Петербурга и

Ленинградской области по этим методикам.
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Задачами данной работы являются:

• Изучение методик (ГОСТ 12248.4-2020 и СТО 60284311-003-2012).

• Выявление технических особенностей и требований к проведению испытаний по

данным методикам.

• Проведение испытаний грунтов по ГОСТ 12248.4-2020.

• Проведение испытаний грунтов по СТО 60284311-003-2012.

• Анализ полученных данных.

Объектом исследований являются методики проведения компрессионных испытаний

(ГОСТ 12248.4-2020 и СТО 60284311-003-2012).

Предметом работы будут данные, полученные при испытаниях грунтов данными

методами.

Вопрос сравнения методов ГОСТ 12248.4-2020 и метода релаксации грунтов не

сильно освящен в научных статьях и в основном заключается в сравнении двух испытаний

образцов-близнецов по данным методикам. Такое сравнение встречается в статьях

сотрудников Пермского национального исследовательского политехнического

университета Колеговой Лианы Юрьевны и Офрихтер Вадима Григорьевича “Метод

сокращения сроков компрессионных испытаний грунтов” (Колегова, Офрихтер, 2015а) и

“Метод ускорения сроков компрессионных испытаний грунтов” (Колегова, Офрихтер,

2015б). Во введении СТО 60284311-003-2012 указано, что сопоставительные испытания

проводились в НИИОСП им. Н. М. Герсеванова, а также в МГУ им. М. Ю. Ломоносова и

других организациях.

Метод релаксации грунтов подробно описан в статье доцента геологического

факультета МГУ им. М.В. Ломоносова, к.т.н., генерального директора ООО «Независимая

геотехника» Мирного Анатолия Юрьевича и генерального директора ООО НПП «Геотек»

Идрисова Ильи Хамитовича “Метод релаксации напряжений” (Мирный, Идрисов, 2020)

В статье директора по научной работе и инновациям ООО НПП «Геотек»

Болдырева Геннадия Григорьевича “К определению параметров прочности и

деформируемости в компрессионном приборе” (Болдырев, 2016) приведены общие

сведения о методиках компрессионных испытаний и представлены разработанные в ООО

НПП “Геотек” конструкции компрессионного прибора.
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Как видно из обзора статей, в открытых источниках нет сравнения результатов

испытаний по методикам ГОСТ 12248.4-2020 и СТО 60284311-003-2012 проведенных с

представительной выборкой образцов. Новизна данной работы состоит в том, что было

проведено сравнение статистически представительного количества образцов для трех

разных слоев грунтов, распространенных в Санкт-Петербурге и Ленинградской области.

Данная работа является лишь малой, но необходимой составляющей огромного

объема практических и аналитических работ, посвященных поставленной проблеме и, в

частности, вопросу модернизации компрессионных испытаний. В связи с этим автор

работы выражает благодарность коллективу и генеральному директору Казаку Н.А. ООО

"ЛенСтройГеология" за предоставление материально-технической базы и фондового

материала; Семенову В.С. за предоставление общих сведений об объектах изучения и

регулярные консультации по механике грунтов в ходе исследований; Лаздовской М.А. за

предоставление теоретической базы для исследований и регулярные консультации по

механике грунтов в ходе исследований; руководителю работы Бурлуцкому С.Б. за

организацию проделанной работы.
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Глава 1 Теория и методология исследования

1.1. Современные проблемы проведения инженерно-геологических испытаний

грунтов и способы их решений

В связи с постоянным ростом темпов строительства в Российской Федерации,

объемы инженерно-геологических исследований также постоянно растут, увеличивая

нагрузку на инженерно-геологические лаборатории.

Снизить данную нагрузку можно несколькими способами, одним из способов

является увеличение штата сотрудников и парка испытательного оборудования и приборов

необходимых для проведения испытаний грунтов для определения их физико-

механических свойств. Данный способ наиболее простой, так как не требует разработки

новых методик и стандартов для увеличения скорости и эффективности проводимых

испытаний, а может опираться на уже имеющуюся базу нормативных документов. При

этом, необходимо понимать, что расширение штата лаборатории и её оснащения имеет

массу негативных сторон для предпринимателя, таких как:

Отсутствие нужного количества готовых кадров и необходимость постоянного

обучения уже имеющегося персонала. В современных вузах выделяется крайне малое

количество учебных часов для того, чтобы студенты могли в полной мере освоить

нормативную документацию и методики проведения лабораторных испытаний, а также

последующей обработки полученных в ходе испытаний данных. Студентам хватает

времени только для поверхностного ознакомления с методами лабораторных испытаний,

что недостаточно для полноценной работы в испытательных лабораториях. Поэтому

работодателям приходится дополнительно обучать новых сотрудников непосредственно на

рабочем месте. Также работодателю необходимо посылать сотрудников на повышение

квалификации не реже одного раза в три года, что также требует финансовых вложений и

отрывает сотрудников от рабочего процесса на время прохождения курсов.

Дороговизна испытательных приборов, стоимость некоторых приборов может

достигать нескольких миллионов рублей. Необходимо обслуживание и поверка

большинства оборудования в испытательной лаборатории. При увеличении количества

оборудования на балансе лаборатории, растет и цена на проведение поверок и калибровок,

так как каждый прибор поверяется отдельно. Также большое количество оборудования

ведет к большему количеству поломок и необходимости замены приборов или

оборудования испытательной лаборатории.

7

Необходимость расширения занимаемых испытательной лабораторией

помещений. При увеличении числа сотрудников и парка приборов необходимо будет

увеличить площадь, которую занимает испытательная лаборатория, для того чтобы

физически разместить новые приборы и рабочие места для новых сотрудников так, чтобы

это не противоречило правилам безопасности труда, соответствовало нормам СанПиНа и

другим требованиям установленным трудовым законодательством Российской Федерации,

так же размещать новые приборы необходимо в соответствии с требованиями к их

эксплуатации.

Увеличение количества приборов не ускорит проведение единичного испытания.

Увеличение количества приборов позволить увеличить только количество единовременно

запускаемых испытаний, при этом не увеличивая скорость проведения данного испытания.

Как итог – серьезное увеличение штата и количества приборов в лаборатории

возможно только для больших организаций, готовых вкладывать в развитие своих

лабораторий огромные финансовые средства, а также административные ресурсы. Для

небольших организаций такой способ развития, очевидно, не подходит в связи с

недостатком средств.

Второй способ снизить нагрузку с испытательных лабораторий, не прибегая к

увеличению парка приборов и штата организации, это улучшение уже имеющихся

методик проведения испытаний или разработка новых методик, с учетом уже имеющегося

в лаборатории оборудования, для повышения скорости проведения испытаний или

увеличения показателей, снимаемых с одного испытания, без потери точности получаемых

данных. Плюсом данного способа является его малая финансовая затратность по

сравнению с первым способом, но улучшить существующую методику или разработать

новую методику испытаний крайне сложно по нижеследующим причинам:

Требует от персонала лаборатории высокого уровня теоретических научных


[…]


3.3 Статистическая обработка результатов испытаний по методу релаксации

напряжений

Статистическая обработка результатов испытаний по методу релаксации

напряжений представлена в таблицах 14, 15, 16 для каждого исследуемого слоя

соответственно.

Таблица 14. Статистическая обработка результатов испытаний по методу МРН

на образцы V2kt2

Лаб. №

Одометрический

модуль

деформации Eoed,

МПа

Хn,

МПа

Среднее

квадратическое

отклонение S

Коэффициент

вариации V
Результат

Лента 1 4,0

4,65 0,97 0,21 0,21<0,30

Лента 2 6,6

Лента 3 4,2

Лента 4 4,9

Лента 5 3,6

Лента 6 4,6

Лаб. №

Одометрический

модуль

деформации Eoed,

МПа

Хn,

МПа

Среднее

квадратическое

отклонение S

Коэффициент

вариации V
Результат

Глина 7 19,6

20,77 3,39 0,16 0,16<0,30

Глина 8 15,1

Глина 9 22,7

Глина 10 26,1

Глина 11 21,8

Глина 12 19,3
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Таблица 15. Статистическая обработка результатов испытаний по методу МРН

на образцы g Q II

Таблица 16. Статистическая обработка результатов испытаний по методу МРН

на образцы lg Q III

Коэффициент вариации всех трех слоев испытанных грунтов по методу релаксации

напряжений так же, как и предыдущий метод, позволяет их выделить в соответствующие

ИГЭ.

Лаб. №

Одометрический

модуль

деформации Eoed,

МПа

Хn,

МПа

Среднее

квадратическое

отклонение S

Коэффициент

вариации V
Результат

Морена 7 16,9

17,2 2,84 0,17 0,17<0,30

Морена 8 22,9

Морена 9 14,2

Морена 10 14,7

Морена 11 16,8

Морена 12 17,7

Лаб. №

Одометрический

модуль

деформации Eoed,

МПа

Хn,

МПа

Среднее

квадратическое

отклонение S

Коэффициент

вариации V
Результат

Лента 7 5,3

5,40 0,50 0,09 0,09<0,30

Лента 8 5,2

Лента 9 5,7

Лента 10 5,6

Лента 11 4,5

Лента 12 6,1
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3.4 Статистическая обработка результатов испытаний по ГОСТ 12248.4-2020 и

методу релаксации напряжений

В работе важно проанализировать сходимость результатов испытаний на

компрессионное сжатие на один ИГЭ разными методами. Это позволит сделать вывод о

взаимодополнении и о взаимозаменяемости методик.

Для этого мы проведем тот же сравнительный анализ коэффициента вариации,

описанный в ГОСТ 20522-2012, но для каждого слоя будем использовать объединенные

результаты обеих методик.

Статистическая обработка результатов испытаний по ГОСТ 12248.4-2020 и методу

релаксации напряжений представлена в таблицах 17, 18, 19 для каждого исследуемого

слоя соответственно.

Таблица 17. Статистическая обработка сводных данных испытаний по двум методам

на образцы V2kt2

Лаб. №

Одометрический

модуль

деформации Eoed,

МПа

Хn,

МПа

Среднее

квадратическое

отклонение S

Коэффициент

вариации V
Результат

Глина 1 10,4

17,63 4,71 0,27 0,27<0,30

Глина 2 13,9

Глина 3 10,4

Глина 4 14,7

Глина 5 20,8

Глина 6 16,7

Глина 7 19,6

Глина 8 15,1

Глина 9 22,7

Глина 10 26,1

Глина 11 21,8

Глина 12 19,3
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Таблица 18. Статистическая обработка сводных данных испытаний по двум методам на

образцы g Q II

Лаб. №

Одометрический

модуль

деформации Eoed,

МПа

Хn,

МПа

Среднее

квадратическое

отклонение S

Коэффициент

вариации V
Результат

Морена 1 22,7

20,01 5,77 0,29 0,29<0,30

Морена 2 31,3

Морена 3 27,8

Морена 4 19,2

Морена 5 25,0

Морена 6 10,9

Морена 7 16,9

Морена 8 22,9

Морена 9 14,2

Морена 10 14,7

Морена 11 16,8

Морена 12 17,7
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Таблица 19. Статистическая обработка сводных результатов данных по двум методам

на образцы lg Q III

Коэффициент вариации объединенных результатов испытаний образцов по двум

методикам позволяет их выделить в один ИГЭ на каждый слой.

Лаб. №

Одометрический

модуль

деформации Eoed,

МПа

Хn,

МПа

Среднее

квадратическое

отклонение S

Коэффициент

вариации V
Результат

Лента 1 4,0

5,03 0,85 0,17 0,17<0,30

Лента 2 6,6

Лента 3 4,2

Лента 4 4,9

Лента 5 3,6

Лента 6 4,6

Лента 7 5,3

Лента 8 5,2

Лента 9 5,7

Лента 10 5,6

Лента 11 4,5

Лента 12 6,1
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Выводы

1. Исходя из полученных данных видно, что коэффициент вариации не превышает

допустимые значения по ГОСТ 20522-2012 для трех выбранных слоев грунта. Сходимость

испытаний как отдельно по методикам, так и совместно, удовлетворительна, что позволяет

выделить образцы из каждого слоя в инженерно-геологические элементы,

соответствующие данным слоям.

2. Результаты статистического анализа данных показали, что использование метода

релаксации напряжений для представленных в работе типов грунта не уступает по

надежности результатам, полученным по методике ГОСТ 12228.4-2020. В то же время, для

грунтов различного генезиса и физических свойств следует экспериментально подбирать

оптимальные скорости нагружения.

3. Согласно полученным данным, метод релаксации напряжений является более

эффективным по сравнению с методом ГОСТ 12228.4-2020 из-за меньшего количества

времени, необходимого для проведения испытания.
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Приложение 1

Паспорта испытаний определения механических свойств грунтов
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