Отзыв руководителя выпускной квалификационной работы

Тема выпускной квалификационной работы «Сопоставление данных, полученных при испытаниях методом релаксации напряжений и по ГОСТ 12248.4-2020»

Автор: **Зубков Борис Борисович**

Институт Наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Основная образовательная программа: ВМ.5798 Гидрогеология и инженерная геология

уровень: магистратура

Руководитель: Бурлуцкий Станислав Борисович, СПбГУ, кафедра гидрогеологии и инженерной геологии, доцент кафедры гидрогеологии и инженерной геологии, кандидат геолого-минералогических наук.

Оценка соответствия требованиям подготовленности автора выпускной квалификационной работы

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность V
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); V
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; V
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) V
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; V
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; V
уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных; V
знать и применять методы системного анализа; V

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; V
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы V
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности V
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании V
уметь использовать картографические методы с применением ГИС V

Отмеченные достоинства работы: Выпускная работа Зубкова Б.Б. написана на основе лабораторных исследований деформационных свойств грунтов различного генезиса при полном участии автора как в лабораторных, так и в камеральных работах. В процессе проведения экспериментов, камеральной обработки результатов исследований и написания магистерской диссертации автор продемонстрировал настойчивость, целеустремленность, самостоятельность и упорство в решении поставленных задач. Б.Б. Зубков проявил себя как сформировавшийся профессионал, способный к решению инженерно-геологических задач.

:

Отмеченные недостатки работы: -

Заключение руководителя:

Представленная к защите работа по форме и содержанию, актуальности и полноте, является завершённой выпускной квалификационной работой, а ее автор, Зубков Борис Борисович, заслуживает присуждения степени магистр геологии с оценкой «отлично».

Научный руководитель – кандидат геолого-минералогических наук, доцент кафедры гидрогеологии и инженерной геологии Института наук о Земле Санкт-Петербургского государственного университета

Бурлуцкий Станислав Борисович

«20» мар 2024 г.